2022年 8月 25日

委員各位

公益社 団 法 人  日 本 材 料 学 会

破 壊 力 学 部 門 委 員 会

委員長  田邉 裕貴

第 167回破壊力学部門委員会開催通知

拝啓 時下ますますご清栄のこととお慶び申し上げます。

下記のように、第 167回破壊力学部門委員会を開催いたしますので、お差し繰りご出席くださ

いますよう、ご案内申し上げます（本委員会は、当初 2020 年 3月に開催予定でしたが新型コロ

ナウイルス感染拡大の影響で延期となっていたものです）。準備の都合上、来る 2022 年 9 月 22

日（木）までに同封別葉、FAX、またはメールにてご出欠のご回答をお送りください。今回は、

バスを利用する関係で 定員 45名（先着順）と致しますので、参加ご希望の方は、早めのお申

し込みをお願い致します。

法人会員の方には、代表者以外に４名までの方を委員会のメンバーとして登録できます。ご登

録いただきました方へもメールにて委員会の案内状を差し上げますので、別紙またはメールにて

ご登録いただきますようご案内申し上げます。メンバーとして登録された方は、委員会へ自由に

ご参加いただけます。

敬具

記

日時：2022 年 10月 7日（金）13:00～17:20

会場：本州四国連絡高速道路株式会社 しまなみ今治管理センター

〒794-0072 愛媛県今治市山路 751 番地 2

https://www.jb-honshi.co.jp/corp_index/company/soshiki/soshiki_imabari.html

見学：糸山展望館、来島海峡大橋主塔塔頂

見学の際は、係の方の指示に従い、下記を遵守ください。

・カメラやスマホなどの所持品には全てストラップ等を取り付け、絶対に体から離れない

ようにすること

・歩きやすい靴で参加すること（ハイヒールなどは不可です）

定員：45名（先着順）

今回は、本州四国連絡高速道路株式会社様のご厚意により「糸山展望館」、「来島海峡大

橋主塔塔頂」を見学させて頂くこと、しまなみ今治管理センターまでの交通の便があまり

良くないことから、当日は大型バスをチャーターし、バスで移動致します。そのため、参

加人数には定員（45 名）を設けさせて頂きます。

集合場所：「JR尾道駅」、「JR新尾道駅」、「JR今治駅」、「しまなみ今治管理センター」

・上記 4か所からお選びください。参加申込時には、ご希望の集合場所を必ず明示頂きま

すようお願い致します。

・各集合場所での集合時刻は以下の通りです。

① JR尾道駅（9番バス乗場）：11:25

② JR新尾道駅（3番バス乗場）：11:40

③ JR今治駅（改札口前）：12:45

④ しまなみ今治管理センター（玄関前）：12:55

・「JR 尾道駅」、「JR 新尾道駅」に集合の方は、大型バスで、会場の「しまなみ今治管理

センター」までご案内致します。昼食は集合時刻までに済ませて頂くようお願い致します。

・「JR今治駅」、「しまなみ今治管理センター」に集合頂く場合、ビジネスミーティングを

「JR 新尾道駅」から「しまなみ今治管理センター」へ向かうバス車中にて開催致します

ので、ビジネスミーティングにご出席頂けません。予めご了承ください。

・「JR 今治駅」に集合の方は、本四高速様の車にて、「しまなみ今治管理センター」まで

送迎頂けます。

・「しまなみ今治管理センター」に自家用車でお越し頂く方は、駐車場をご利用頂けます。

駐車場の利用を希望される方は、本四高速様に事前にお伝えするため、参加申込時にその

旨お伝えください。

全体スケジュール：

11:35 JR尾道駅発（集合 11:25、尾道駅 9 番バス乗場）

11:50 JR新尾道駅発（集合 11:40、新尾道駅 3番バス乗場）

11:50～12:50 バス移動（ビジネスミーティング、ビデオ視聴）

13:00～15:50 見学会

16:00～17:20 講演

17:30～18:30 バス移動

18:30 JR新尾道駅着

18:40 JR尾道駅着

プログラム：

１．ビジネスミーティング（12:00～12:20、バス車中で開催）

(1) 前回議事録の承認

(2) 各小委員会報告（FM ニュース、K 値ハンドブック、界面強度評価、非破壊検査、破壊

力学講習会）

(3) その他

２．見学会（13:00～15:50）

13:00～13:20  移動（しまなみ今治管理センター ⇒ 糸山展望館）

13:20～14:20  『概要・注意事項等説明』

13:30～13:45 移動（糸山展望館 ⇒ 来島海峡大橋９Ｐ主塔）

13:45～14:45 『来島海峡大橋９Ｐ主塔』見学

14:45～15:00 移動（来島海峡大橋９Ｐ主塔 ⇒ 糸山展望館）

15:00～15:30 『糸山展望館見学』

15:30～15:50 移動（糸山展望館 ⇒ しまなみ今治管理センター）

３．講 演（16：00～17：20、しまなみ今治管理センター）

主題：「長大橋の維持管理と非破壊検査」

16:00～16:30  本四連絡橋（しまなみ海道）における維持管理

本州四国連絡高速道路株式会社 林 昌弘 氏

16:30～17:10 赤外線計測に基づく状態監視・非破壊評価の長大橋維持管理への適用

～本州四国連絡高速道路との共同研究成果の紹介～

神戸大学 阪上 隆英 氏

17:10～17:20  総合討論

その他：新型コロナウイルスの感染状況によって、中止または延期とする場合がございます。予

めご了承願います。

問い合わせ先：

 滋賀県立大学工学部 和泉遊以（日本材料学会 破壊力学部門委員会 庶務幹事）

（電子メール：izumi.yu “at” mech.usp.ac.jp  “at” を@に変更ください）

【集合場所】

〇JR尾道駅 9番バス乗場 集合 11:25 出発 11:35

〇JR新尾道駅 3番バス乗場 集合 11:40 出発 11:50

次ページに続く

集合場所

 集合場所

〇JR今治駅改札口前 集合 12:45

〇しまなみ今治管理センター玄関前 集合 12:55

 （車両は職員用駐車場に駐めて下さい）

集合場所

集合場所

駐車場所

(職員用駐車場)

〒522-8533 滋賀県彦根市八坂町 2500
滋賀県立大学工学部機械システム工学科
（日本材料学会 破壊力学部門委員会 庶務幹事） 和泉遊以 宛
e-mail:  izumi.yu@mech.usp.ac.jp
TEL：0749-28-8379、FAX：0749-28-8489

第 167回破壊力学部門委員会（開催： 2022年 10月 7日（金））

申込期限： 2022年 9月 22日（木）

委員会に

出 席   欠 席

出席の方は集合場所も回答下さい

【  】JR 尾道駅   【  】JR 新尾道駅  【  】JR今治駅

【  】しまなみ今治管理センター（ 駐車場利用：  有  無  ）

御所属

御名前

連絡先（変更があればお書き下さい）

委員会の連絡をメールで受取られたい方（未登録の方のみご回答ください）

メールによる案内希望（E-mail address:                               ）

○2022年 9月 22日（木）までにご返送下さい

通信事項：

〒522-8533 滋賀県彦根市八坂町 2500
滋賀県立大学工学部機械システム工学科
（日本材料学会 破壊力学部門委員会 庶務幹事） 和泉遊以 宛
e-mail:  izumi.yu@mech.usp.ac.jp
TEL：0749-28-8379、FAX：0749-28-8489

法人会員用メンバー登録

代表者： 氏 名

所 属

メールアドレス

１： 氏 名

所 属

メールアドレス

２： 氏 名

所 属

メールアドレス

３： 氏 名

所 属

メールアドレス

４： 氏 名

所 属

メールアドレス